# **MAHI-104/MAHI-11**

# Society and Economy in Modern Uttarakhand

(आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था)

M. A. History (MAHI–10/16/17)

First Year/Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Shed light on the social structure of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की सामाजिक संरचना पर प्रकाश डालिए। [2] S-890

- Describe some of the major factors leading to social change in Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड में सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख कारकों में से कुछ का वर्णन कीजिए।
- 3. Write an essay on the natural resources of Uttarakhand. उत्तराखण्ड के प्राकृतिक संसाधनों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 4. Shed light on the industrial infrastructure and industrial policy in Uttarakhand.
  उत्तराखण्ड में औद्योगिक संरचना एवं औद्योगिक नीति पर प्रकाश डालिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Kinship in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में नातेदारी।
- 2. Status of women in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में महिलाओं की प्रस्थिति।

- Marriages in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में विवाह।
- Social problems of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की सामाजिक समस्याएँ।
- Migration in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में पलायन।
- 6. Poverty and unemployment in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में गरीबी और बेरोजगारी।
- Tourism industry in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग।
- Cottage industry in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में घरेलू उद्योग।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्निलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

According to their laws, Muslims have right to marry only one woman. (True/False)
मुसलमानों को उनके कानून के अनुसार केवल एक स्त्री से
विवाह का अधिकार होता है। (सत्य/असत्य)

(A-77)

2.	Raji tribe is found in Dehradun district.	(True/False)
	राजी जनजाति देहरादून जनपद में पायी जाती	है
	C\	(सत्य / असत्य)
3.	Jageshwar is famous for its Vishnu temple	e.
		(True/False)
	जागेश्वर अपने विष्णु मन्दिर के लिए प्रसिद्ध है।	(अत्य / असत्य)
4.	Parrot is the state bird of Uttarakhand.	(True/False)
	तोता उत्तराखण्ड का राजकीय पक्षी है।	(सत्य / असत्य)
5.	Kosi river originates in Ramnagar.	(True/False)
	कोसी नदी का उद्गम रामनगर है।	(सत्य / असत्य)
Fill in the blanks:		
रिक्त	न स्थानों की पूर्ति कीजिए :	
6.	Devidhoora is famous for its fair	
	देवीधूरा अपने ""मेले के लिए प्रसिद्ध है।	
7.	Baleshwar temple is situated at	
	बालेश्वर मन्दिर """ में स्थित है।	
8.	erage population per square kilometer is called	
	प्रति वर्ग किलोमीटर औसत जनसंख्या को	कहा जाता
	है।	
9.	The largest dam of Uttarakhand is named	
	उत्तराखण्ड में सबसे बड़े बाँध का नाम	<del> </del>
10.	The Char Dhams of Uttarakhand are name	ed as
	उत्तराखण्ड में चार धामों के नाम हैं।	
S-890 1,630		